Informática Ltda. na empresa G4 Telecomunicações, Comércio e Serviço de Informática.

d) Acordo extrajudicial

Em 12 de agosto de 2021, foi homologado pela Justiça do Trabalho um acordo extrajudicial
celebrado pela Companhia no montante de R$ 660. A Companhia não espera desembolso
adicional às partes envolvidas em tal acordo, considerando a homologação mencionada.

32. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração da Companhia está reapresentando as informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas do semestre findo em 30 de junho de 2021, devido a mudança na
política contábil para mensuração do valor justo do plano de pagamento baseado em ações. Os
efeitos desta mudança estão sendo apresentados em conformidade com o CPC 23/IAS 8 –
Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26(R1) – Apresentação
das Demonstrações Contábeis e produziram os seguintes impactos nas informações contábeis
intermediárias individuais e consolidadas da Companhia em relação aos valores anteriormente
apresentados.

Balanço patrimonial em 30 de junho de 2021:
Controladora Consolidado

30.06.2021 Ajustes Reapresentado 30.06.2021 Ajustes Reapresentado

Ativo
Total do ativo circulante 231.142 - 231.142 290.233 - 290.233
Não circulante 25.101 792 25.893 29.599 792 30.391

Tributos diferidos (a) 10.758 792 (b) 11.550 18.571 792 (a) 19.363
Total do ativo não circulante 1.073.230 792 1.074.022 1.113.077 792 1.113.869
Total do ativo 1.304.372 792 1.305.164 1.403.310 792 1.404.102

Passivo
Total do passivo circulante 103.612 - 103.612 152.636 - 152.636
Total do passivo não circulante 429.928 - 429.928 479.842 - 479.842

Patrimônio líquido 770.832 792 (a)/(b) 771.624 770.832 792 771.624

Total do passivo e do patrimônio
líquido 1.304.372 792 1.305.164 1.403.310 792 1.404.102

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
30 de junho de 2021 (não auditada)
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

63

Demonstração do resultado em 30 de junho de 2021
Controladora Consolidado

30.06.2021 Ajustes Reapresentado 30.06.2021 Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida 102.947 - 102.947 190.641 - 190.641
Custos dos serviços prestados e mercadorias vendidas (38.410) - (38.410) (65.519) - (65.519)

Lucro bruto 64.537 - 64.537 125.122 - 125.122

Receitas (despesas) operacionais (23.599) (852) (24.451) (76.524) (852) (77.376)

Despesas com vendas (13.949) - (13.949) (19.072) - (19.072)
Gerais e administrativas (41.874) (852) (a) (42.726) (59.655) (852) (60.507)

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (1.111) - (1.111) 2.203 - (e) 2.203

Resultado de equivalência patrimonial 33.335 - 33.335 - - -
Lucro antes do resultado financeiro e dos tributos 40.938 (852) 40.086 48.598 (852) 47.746

Receitas financeiras 6.456 - 6.456 7.210 - 7.210

Despesas financeiras (18.256) - (18.256) (21.358) - (21.358)

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 29.138 (852) 28.286 34.450 (852) 33.598
Imposto de renda e contribuição social corrente (944) - (944) (13.166) - (13.166)
Imposto de renda e contribuição social diferido 2.045 290 (b) 2.335 8.955 290 9.245

Lucro líquido do exercício 30.239 (562) 29.677 30.239 (562) 29.677

(a) Efeito do ajuste de cálculo do valor justo das opções de pagamento em ações.
(b) Efeito de imposto de renda e contribuição social diferido sobre o ajuste de cálculo do valor justo das opções de

pagamento em ações;

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020:
Controladora Consolidado

Apresentada
Anteriormente Ajustes Reapresentado Apresentada

Anteriormente Ajustes Reapresentado
Ativo
Total do ativo circulante 211.668 - 211.668 245.749 - 245.749
Não circulante

Tributos diferidos 8.713 501 (a) 9.214 9.616 501 (a) 10.117
Outras contas do ativo não circulante 893.436 - 893.436 921.405 - 921.405

Total do ativo não circulante 902.149 501 902.650 931.021 501 931.522
Total do ativo 1.113.817 501 1.114.318 1.176.770 501 1.177.271

Passivo
Total do passivo circulante 126.414 - 126.414 158.075 - 158.075
Total do passivo não circulante 247.904 - 247.904 279.196 - 279.196

Patrimônio líquido 739.499 501 (a)/(b) 740.000 739.499 501 (a)/(b) 740.000

Total do passivo 1.113.817 501 1.114.318 1.176.770 501 1.177.271

Vero S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
30 de junho de 2021 (não auditada)
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

64

Demonstração do resultado em 30 de junho de 2020
Controladora Consolidado

30.06.2020 Ajustes Reapresentado 30.06.2020 Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida - - - 76.582 - 76.582
Custos dos serviços prestados e mercadorias vendidas - - - (22.921) - (22.921)

Lucro bruto - - - 53.661 - 53.661

Receitas (despesas) operacionais 13.314 (1.248) 12.066 (32.488) (1.248) (33.736)

Despesas com vendas (1.603) - (1.603) (6.277) - (6.277)
Gerais e administrativas (893) (1.248) (a) (2.141) (27.772) (1.248) (a) (29.020)

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 1.184 - 1.184 1.561 - 1.561

Resultado de equivalência patrimonial 14.626 - 14.626 - - -
Lucro antes do resultado financeiro e dos tributos 13.314 (1.248) 12.066 21.173 (1.248) 19.925

Receitas financeiras 232 - 232 960 - 960
Despesas financeiras (1.995) - (1.995) (4.940) - (4.940)

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 11.551 (1.248) 10.303 17.193 (1.248) 15.945
Imposto de renda e contribuição social corrente (267) - (267) (7.947) - (7.947)
Imposto de renda e contribuição social diferido (578) 424 (b) (154) 1.460 424 (b) 1.884

Lucro líquido do exercício 10.706 (824) 9.882 10.706 (824) 9.882

(a) Efeito do ajuste de cálculo do valor justo das opções de pagamento em ações;
(b) Efeito de imposto de renda e contribuição social diferido sobre o ajuste de cálculo do valor justo das opções de

pagamento em ações.

Demonstração do fluxo de caixa

Não existe impactos materiais nas atividades operacionais, de investimentos e financiamentos na
demonstração do fluxo de caixa em 30 de junho de 2021 e 30 de junho de 2020.

Demonstração do valor adicionado

Não existem impactos materiais nas distribuições dos valores adicionados em 30 de junho de 2021 e
30 de junho de 2020.

*